REPUBLIKA E SHQIPERISE REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES MINISTRIA E FINANCAVE
Nr /7; y L / prot Nr /’)65-?: C/ 1
7y

UDHEZIM

‘){/ ¢/ 2 )
Nr.” ‘;/dat¥4 Coo2011

/
PER

“PERCAKTIMIN E TARIFAVE TE SHERBIMEVE QE KRYEN AGJENCIA PUBLIKE E
AKREDITIMIT TE ARSIMIT TE LARTE”

Né zbatim t& nenit 102 t& Kushtetut®s, t& nenit 60, nenit 61 dhe nenit 62 t& Ligjit Nr. 9741, daté 21.5.2007,
“Pér Arsimin ¢ Larté né Republikén ¢ Shqipérisé” i ndryshuar, (€ nenit 14 1€ Vendimit nr. 424, dat¢ 02, (6.
2010 @& Késhillit @& Ministrave “Pér miratimin ¢ rregullores pér sistemin ¢ akreditimit, organizimit dhe
veprimtaring ¢ institucioneve & sigurimit 1€ jashiém 1€ cilesist™ i ndryshuar, Ministria e Arsimit dhe Shkences
dhe Ministria ¢ Financave,

UDHEZOJME:

1. Tarifa pér sh&rbimet q& kryen Agjencia Publike e Akreditimit t& Arsimit t& Larté (APAAL) me angazhim t¢
ekspertéve t& jashtém, vendas ose t& huaj, pér vierésimin paraprak té programeve té studimit & jené si mé¢
poshté n& leké:

Tarifa - Tarifa - Tarifa -
Ekspert ekspertizé e | ekspertizé ¢
Viersimet vendas huaj né huaj - prezent
distancé
a) vier¥sim paraprak i nj& programi t& ri studimi dy-vjecar jouniversitar | 188,000 323,000 508,000
b)  vierésim paraprak | njé programi & ri studimi @& ciklit 1€ par¢ 193,000 338,000 589,000
¢)  vierdsim paraprak i njé programi W ri studimi @ ciklit 1& dyie 204.000 533.000 655.000
¢)  vlerésim paraprak i nj¥ programi t& ri studimi 1€ ciklit 1 trew 209,000 611.000 715.000




2. Tarifat pér shérbimet q¢ kryen Agjencia Publike ¢ Akreditimit t& Arsimit té Lant& (APAAL) me angazhimin
¢ ckspertéve t¢ jashtém, vendas ose té huaj, pér vlerésimin ¢ jashtém dhe akreditimin & jen# si m¢ poshté né

leké:
Vierésimet Tarifat
a) Vier¥simi i jasht¥m dhe akreditimi institucional i Institucionit (¢ Arsimit (&
Lart@/filial (ose akreditimi i par€)
L. Nj¥ institucion me 1-2 fakultete, filial vse kolegj. 1,128,000
2. Nj& universitet me 3-5 fakultete ose filial me 3-5 fakultete 1,565,000
b) Vierdsimi i jashtem dhe akreditimi i nj& programi t& ri studimi t& ciklit t& pare
B Me angazhim L& ckspertve vendas Sl 288,000
2. Me angazhim t& ekspertéve t& huaj = b 578,000
¢) Vier€simi i jushiém dhe akreditimi i nj@ programi (€ ri studimi t& ciklit @ dyts
1. Me angazhim 1€ ckspertéve vendas
304,000
2. Me angazhim t& ekspertéve t& huaj 532,000
¢) Vieresimi i jashtém dhe akreditimi i nj& programi & ri studimi 1& ciklit @& reté
# Me angazhim (& cksperiéve vendas ks 320,000
2. Me angazhim t& ckspertéve t& huaj 646,000

3. Tarifat pér shérbimet ¢ kryen Agjencia Publike e Akreditimit ¢ Arsimit @& Lart¢é (APAAL) me
angazhim t¥ ekspertiéve p¥r sh¥érbime g€ nuk pérfshihen n& pikat | dhe 2, si pér riorganizimin,
ristrukturimin apo shqyrtimin dhe vlerésimin e dokumentacionit pér hapjen e njésive € jené si mé

poshté né leké:
Vierésimet Tarifat
1. Vler&simi i aplikimit pér riorganizimin e programeve t& studimit. 93,000
2. Vier&simi i aplikimil pér ristrukturimin ¢ institucionit. 93,000
3. Vier¥simi i kérkes¥s p&r hapjen e njé njésie n€ institucionet e arsimit t&
larté 93,000
4. Konsulenca t& Agjencisé Publike t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté q&
nuk pérfshihen né kategorit® e lartépérmendura. 93,000

4. Kur pas vierésimit paraprak né varési & pikés | t& kétij udh&zimi (pikat a-g), ose pas vlerésimit t&
Jashiém, né varési (€ pikés 2 & kétij udhézimi (pikat a-¢), Késhilli i Akreditimit ose Ministri i Arsimit
dhe i Shkencés, respektivisht sipas kompetencave, vendos kushie pér vierésimin paraprak pérfundimtar
apo pér akreditimin p&rfundimtar pozitiv dhe nése institucionit i dubet ') n&nshtrohet strish procesit (@
vler&simit paraprak apo vler&simit t& jashtém, subjekti paguan sérish por vetém 35% té tarifés ¢
pércaktuar né varési & pikave | dhe 2 t& kétij udh#zimi (pikat a-¢).

5. Tarifa pér gdo vierésim, ¢ logaritur sipas pikés 1 (€ kétij udhézimi arkétohet para fillimit t& procesit t¢
vier&simit n& APAAL. prané bankave t& nivelit 1€ dyté ose zyrave & postds shqgiptare, pér Degén ¢
I'hesarit Tirang, pér llogari té Agjencisé Publike t&¢ Akreditimit t& Arsimit (& Larté,

6. Tarifa pér ¢do vierésim, ¢ llogaritur sipas pikés 2 dhe 3 t& kétij udhézimi, ark&tohet para fillimit t&
procesit 1€ aplikimit né APAAL, prané bankave (€ nivelit 1€ dyté ose zyrave t& postés shqiptare, pér
Degén e Thesarit Tiran&, pér llogari t& Agjencisé Publike t& Akreditimit (& Arsimit (& Larté.

L]



10.

12.

Té ardhurat ¢ arkétuara nga shérbimet e realizuara nga Agjencia Publike e Akreditimit t& Arsimit t&
Larté shpérndahen 10% né Buxhetin e Shtetit dhe 90%% né buxhetin e Agjencisé.

Pjesa ¢ & ardhurave qé i takon Agjencisé Publike 1€ Akreditimit t& Arsimit 1¢é Larté evidentohet,
autorizohet dhe pérdoret me strukiure (& vecanté buxhetore né kapitullin 06, “T¢ ardhurat jashié
limitit”.

Té ardhurat g€ sigurohen nga kéto shérbime pér llogarn t& Agjencisé Publike 1& Akreditimit 1€ Arsimit (&
Lang¢ pérdoren si mé posht&:

a) pér pagesat ¢ ekspertéve té jashtém, vendas ose t€ huaj, dhe konsulentéve, t& cilat jané
kontraktuar nga APAAL;

b) pér 1€ mbuluar shpenzimet operative dhe (& funksionimit 1€ Keéshillit t& Akreditimit;

¢) pér pageseén ¢ tarifave (€ anétarésimit né organizata ose institucioneve ndérkombétare;

¢) pér pagesén e anétaréve 1& Késhillit 1€ Akreditimit dhe shpenzimet ¢ tjera € tij;

Institucionet ¢ arsimit (& larté té cilét kané aplikuar pér shérbimet e parashikuara né pikén 1 dbe 2 (&
kCtij udhézimi dhe nuk kané paguar tarifat ¢ pércaktuara né udh&zimin ¢ pérbashkél or. 2 daté
18.01.2011 t&é Ministris€ s& Arsimit dhe Shkencés dhe Ministrisé sé Financave ** P&r pércaktimin ¢
tarifave t& vierésimit dhe akreditimit pér shiollat e larta jopublike™, do & paguajné tarifat ¢ péreaktuara
né kété udhézim.

Udhézimi i pérbashkét nr. 2, daté 218.01.2011 i Ministrit (& Arsimit dhe Shkencés dhe Ministrit té
Financave ‘Pér pércaktimin ¢ tarifave (& vierésimit dhe akreditimit pér shkollat ¢ larta jopublike”,
shfuqgizohet.

Ngarkohet Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés, Ministria ¢ Financave dhe Agjencia Publike ¢ Akreditimit
€ Arsimit t& Larté€, pér zbatimin e k&tij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas boiimit né “Fletoren Zyrtare™.
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